
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395283

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2011
Valor: 5.930,00
Vigência: 12/06/2012 a 25/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: mudança de dotação orçamentaria
Contrato: 2011-16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LICIT. COM DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA – EPP.
Endereço: R José de Alencar, Bairro: Vila Ercília, 162
CEP. 15013-120 - São José do Rio Preto/SP
Telefone: 1733531460 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

P O R T A R I A Nº 75, DE 13 DE JUNHO DE 2012 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394865
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE :           
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
4.025.445,69 (Quatro Milhões, Vinte e Cinco Mil, Quatrocentos 
e Quarenta e Cinco Reais e Sessenta e Nove Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2012, da 
forma abaixo discriminada(s): 
               
     R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113147356 - SEIDURB 0101 449051 1.985.518,19

071011548213206304 - SEIDURB 0101 339014 85.000,00

071011751213257480 - SEIDURB 0101 449051 1.954.927,50

  TOTAL 4.025.445,69
              
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
              
     R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113147356 - SEIDURB 4101 449051 1.985.518,19

071011548213206304 - SEIDURB 6101 334041 30.000,00

071011548213206304 - SEIDURB 6101 339014 55.000,00

071011751213257480 - SEIDURB 4101 449051 1.954.927,50

  TOTAL 4.025.445,69
              
   
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394871

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, impressoras 
multifuncionais, para atender ao programa CREDCIDADÃO.
Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Claudia Salame Serique, Homologa a Adjudicação 
referente ao processo nº. 2012/147551, Pregão Eletrônico nº. 
006/2012
Data da adjudicação: 12/06/2012               Data da Homologação: 
18/06/2012
Empresa vencedora: MULTISUPRIMENTOS SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
com o valor global de R$ 3.000,00.

PORTARIA Nº 62, DE 10/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395105

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 

RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 270.000,00 (Duzentos e Setenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s): 
              
     R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927213696543 - IGEPREV 0261 319113 270.000,00

  TOTAL 270.000,00

              
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
              
     R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

842010927213696543 - IGEPREV 0261 319011 270.000,00

  TOTAL 270.000,00
              
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395177

PORTARIA: 2012/0543
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCILÉA CRISTINA CORDEIRO COELHO NEVESCoordenadora 
Geral do Programa de Planejamento57189701    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339030              1.000,00
04122129762370000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo 
e Outros Serviços de Terceiro Pessoas Jurícia
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395204

Contrato: 17-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Valor Total: 125.542,16
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/06/2013
Dispensa: 4/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, .
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 113 DE 18 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395360

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  127755A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES 
PINTO LEITE NETO,  Matrícula n.º 2009218/1, ocupante 
da função de Aux. de Administração A, de 30 (Trinta) dias, de 
Licença Saúde no período de 11.06.2012 a 10.07.2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395353

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 388587
Dispensa: 1/2012
Data: 24/01/2012
Valor: 22.000,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de publicação de matérias e/ou atos administrativos no Diário 
Ofi cial do Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097810 
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394879

PORTARIA: 91
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEISE DAS GRAÇAS SARRAZIN SANTOS     Assist. Técnico 
Administrativo5376475     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863950000    0101000000          339036              500,00
Observação: Para arcar com despesas de pagamento de serviços 
de estivas de feijão na Regional de Santarém.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394906

PORTARIA: 92
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO DE OLIVEIRA FAGUNDES         Vigia                    176121      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137065670000    0101000000          339030              500,00
20601137065670000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para tratar de tratos culturais de mandioca,feijão 
caupi e envasamento de saco para mudas de hortaliças na 
Regional de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395280

PORTARIA: 351
Objetivo: Transportar 08 toneladas de sementes de feijão caupi 
do município acima citado para abaetetuba,conforme documento 
em anexo. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


